
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                         VY_32_INOVACE_26_CJ3 
  
 

 
 
 
 
 

POHÁDKA 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                           POHÁDKA 
 

      Pohádka -někdy jí říká báchorka -  je vymyšlený  příběh, ve kterém se objevují smyšlené 
bytosti. Jaké pohádkové bytosti znáš?_____________________________________________      
Pohádky se dříve vyprávěly dětem před spaním. Pohádkové knihy nebyly, a tak se příběhy  
šířily, hlavně na venkově,  pomocí ústního vyprávění; říkáme tomu ústní lidová slovesnost.  

      V pohádce statečný hrdina překonává nebezpečí a nástrahy. Někdy mu pomáhají i 
nadpřirozené bytosti nebo kouzelné předměty. Jaké znáš kouzelné předměty?_____________      
Pohádky končí většinou dobře. Nad čím vítězí dobro? ________________________________ 

      Pohádky začínají větou:   Byl jednou…………….    Za devatero horami, za…………….   
Zkus doplnit začáteční věty pohádek!       Jak bys doplnil věty.které bývají na konci pohádek? 
Zazvonil zvonec a ………………............…..    A jestli neumřeli, …………………………….  

           



                                                                                             

 

 Poznáš pohádky z těchto obrázků?  Které pohádky jsou starší a které novější? 

Víš, kdo napsal tyto pohádky?    Nápověda: Miloš Macourek, Václav Čtvrtek, Božena 
Němcová. Znáš od těchto spisovatelů další pohádky? Nápověda: Sůl nad zlato, Rumcajs, 
Neohrožený Mikeš, Chytrá horalkyně, Arabela, Princ Bajaja, Křemílek a Vochomůrka …  

 Hádej, které  pohádkové bytosti se skrývají v básničkách Jiřího Žáčka? Zjisti autory pohádek.   

 Jak se budí princezna,                                                 Zamazaná od popela,                                           
která spí už sto let?                                                      tančit s princem to by chtěla,                 
Princ ji něžně políbí,                                                    Obujte jí střevíček -                        
nebude to bolet.                                                        usměje se zpod víček.   

_______________________                                     _________________________________ 

Číhá v lese v křoví                                       Chodí světem dobří braši,                                       
a je tuze hladový.                                          pomocníci lidí –                                                  
Číhá tady na Karkulku,                                 dlouhán, tlouštík a ten třetí,                                  
to už dávno kdekdo ví.                                  který všechno vidí. 

______________________                          ________________________________________ 

Zahraj si na básníka a doplň verše básníka J. Žáčka.  Do kterých pohádek patří? Dovyprávěj. 

Říkám, co vidím – v zemi zdejší                                     Buď spanilá jak z růže květ,          
Sněhurka je ta ………………….                                    ať nad tvou krásou žasne ………    
Pod horami, kde vítr fičí,                                                 Jednou se píchneš o trn ……….,            



v  útulné chýši ……………………                                 zemřeš a nic ti …………………. 
Sněhurka šťastně zpívá si                                                          ________________________        
a  roste, roste do ……………        _______________________________________________ 

                                

Co nenesla Karkulka v košíčku: lampičku, láhev vína, lístek do kina, koláče, boty ze sekáče. 

Do které pohádky patří tyto věci a pohádkové bytosti: had,  mravenci, zlatá rybka, korále, 
prsten, moucha, živá a mrtvá voda:  __________________________________________ 
Jablko, hřeben, zrcadlo, trpaslík, babizna: _____________________________________ 

Co Otesánek nesnědl: chléb, psa, slona, kozu, televizi, děvečku s trakařem, tátu s mobilem. 

Kterým princeznám patří tyto předměty: růže,  střevíček,  zrcadlo,  sůl,  zlatá hvězda. 

Doplň pohádkovou dvojici: Jeníček - ________________, Rumcajs - ________________, 
Maková panenka - _____________________,   Křemílek - _______________________,     
Šebestová - _______________________,  Maxipes Fík - _______________________. 

   

Odkazy k obrázkům a použitá literatura: 

http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSiT8Ug5nPqbQmO48QWaK3y8NQ90eg5GsOFCt1OnIRKFmYv
HYRC http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSGTx-kvQ7lUNPmVGLDvT-ea2-
QCB4NrR9vlWVacGMMO5IV0zR9rQ 

http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTwkd0Hzc7l3Qb2O6bEV9oNxfb4QWDCKKdiOmVjmpiKQ_xjk1
Ug 

http://www.pohadky-zdarma.cz/wp-content/uploads/2010/06/motyl-300x218.jpg 

http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcT7hzuXntDYSaaxdSO7h7h29voWEY9DVOTShvdU5XBJ7P97hw
Fl 

http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQk80gTp30QL7MT8zhqYTagsPV0OKlhmk4t4dxW3Wj7Qev8l3u
N 

http://www.google.cz/imgres?q=rumcajs+a+manka&hl=cs&client=firefox-
a&rls=org.mozilla:cs:official&channel=s&biw=1440&bih=716&tbm=isch&tbnid=RCoRnkE_alh_0M:&imgr
efurl=http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/cesky-raj-33105/&docid=EJi-OkQtet-
RUM&imgurl=http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/pohadky/Rumcajs--manka--
cipisek_3.jpg&w=250&h=187&ei=HijITq6tDpTE4gSXsNg1&zoom=1&iact=rc&dur=157&sig=102745279618
468246468&page=1&tbnh=149&tbnw=200&start=0&ndsp=18&ved=1t:429,r:6,s:0&tx=97&ty=64 



Pohádkový kolotoč, Žáček Jiří, Albatros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       

      


